Corrispondente
alla natura della
Romana
giurisprudenza.

blicum, privatumque, et in sacro jus augurium, in publico Feciale, in privato autem actionum formulae continerentur; ut Patricii comitia, quae auspiciato haberi necesse erat, ut bella, paces, foedera, ut judicia bona ex parte sua haberent in manu, ea reipublicae Optimatum proprietate pro consilio adversus regnum vel libertatem usi sunt; et ex ipsius Jurisprudentiae natura, quae est divinarum atque humanarum rerum notitia, quarum posterior ex priore descendit, ut ex Jure Divino humanum natum esse nos non uno in loco jam vidimus; cum Jus Divinum non nossent, nisi qui ex Pontificum, Augurumque Collegiis essent (1); cumque in ea non nisi nobilissimi viri cooptarentur

Ex natura
Jurisprudentiae
Romanae.

(a) Durava ancora ai tempi di Cicerone quella costumanza tramandata dai tempi eroici: nell'Orazione *pro Domo* egli dice: *essere divina istituzione la soprantendenza dei Pontefici alla religione degli Iddii immortali ed alla interpretazione delle Leggi umane*. E nel Libro II. *de Legibus*, egli fa dire a M. Scevola *aver egli imparato da suo padre Publio ch'era dovere di ogni buon Pontefice il conoscere profondamente il Gius civile*; nel 1.º Libro dell'Oratore sotto figura di M. Crasso egli aggiunge: *e chi non sa quanto onore, quanta grandezza e quanta dignità rechi la cognizion delle Leggi a coloro che la posseggono? Non vedonsi fra di noi, come presso ai Greci, concorrere quegli uomini da nulla, colà chiamati πρᾶγματιχοί,*

Della scienza
giuridica sacra
ovvero segreta
dei Romani.

(1) *Qui mos heroicus ad Ciceronem usque perdurabat; qui in Orat. pro Domo divinitus institutum dicit, ut Pontifices et Deorum Immortalium religionibus praesent, et humana jura interpretarentur; et lib. II de Legib. Marcus Scaevola sese ex patre Publio audisse refert, quod nemo Pontifex bonus esset, nisi qui idem jus civile probe cognosceret: et lib. I de Oratore sub Marci Crassi persona: Jamvero ipsa per se (Jurisprudentia) quantum asserat iis, qui praesunt, honoris, gratiae, dignitatis, quis ignorat? Itaque ut apud Graecos infimi homines mercedula ad lucti ministros se praebent in judiciis oratoribus ii qui apud illos πρᾶγματιχοί vocantur;*

De Juris scientia
sacra sive arcana
Romanorum.

gregati a quei Collegi, ai soli Patrizi poteva esser palese la scienza del Diritto e della Giurisprudenza (tardi essendo stata ottenuta dalla plebe la comunicanza dei sacerdoti, che rimase l'ultimo dei diritti da essa conquistati). Leggesi nella gravissima *Historia Juris* di Pomponio che P. Sulpizio, uomo di splendida nobiltà, la cui Casa, come lo riporta Svetonio nella vita di Galba, vantavasi di trarre l'origine da Giove, fosse da Q. Mucio Scevola giustamente ripreso con le seguenti parole: *esser cosa vergognosa per un Patrizio l'ignorar Ragione, quando gli era mestieri tutto giorno di praticarla.*